
  
Статистические данные о деятельности 

Мурманской областной Думы третьего созыва 
в 2002 – 2006 годах 

 
Основные статистические показатели 

 
Проведено: 
заседаний Думы          70 
заседаний Совета Думы         88 
заседаний комитетов          616 
выездных совещаний         8 
депутатских слушаний         11 
"круглых столов"          7 
заседаний Координационного Совета       17  
приемов иностранных делегаций        36 
Рассмотрено вопросов:         2371 
в том числе:     
проектов законов          660 
проектов федеральных законов        337 
протестов и представлений прокуратуры       42 
Принято: 
постановлений          3015 
законов           503 
законодательных инициатив        30 
обращений            126 
запросов Мурманской областной Думы, депутатских запросов    39 
Поддержано: 
законодательных инициатив  субъектов Российской Федерации   75 
обращений субъектов Российской Федерации      123                       
           
Утратило силу законов         173 
    
Награждено человек:                 1643 
в том числе: 
Почетной грамотой Мурманской областной Думы     869 
Благодарственным письмом Мурманской областной Думы    774 
 
Награждено коллективов:                72 
в том числе: 
Почетной грамотой Мурманской областной Думы     50 
Благодарственным письмом Мурманской областной Думы    22 
 
Назначено: 
мировых судей          50 
членов Избирательной комиссии Мурманской области     8 
 
Рассмотрено обращений граждан       13803 
 
Издано: 
номеров "Ведомостей Мурманской областной Думы"     55 
томов "Сборника законов Мурманской области"     22 



ИТОГИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА  
в 2002 – 2006 годах 

Субъект права 
законодательной 
инициативы 

Рассмотрено 
на заседаниях  
областной 
Думы 

Вступило  
в силу законов  
области 

Снято с 
рассмот- 
рения 
законо- 
проектов 

Отклонено 
законо-
проектов 

Приня- 
то в 
первом, 
втором 
чтениях 

Иное 

Губернатор 
Мурманской 
области 

 
373 

 
314 

 
13 

 
38 

 
8 (в т.ч. 1 
– на дор.) 

 
 

Представительные 
органы местного 
самоуправления 

23 
 

5 
(преод.вето, 
Апатиты) 
(Севером., 

Печ., 2 Мурм.) 
 

4 
(Апатиты, 
Север., 
Ковдор, 
Снежног.) 

12 
(П.З., Кол.  

р-н, 2 Мурм., 
2 Молочн., 
4Канд., 2 
Терск.)) 

1 (Мурм.) 
 

1 (Апат) 
(откл.Губ.) 

Избирком 
Мурманской области 

10 8  2   

Мурманский 
областной суд 

4 4     

КСП  
Мурманской области 

5 4  1   

Депутаты 
Мурманской 
областной Думы,  
в том числе: 

 
245 

 
168 

 
31 

 
37 

 
6 

 
3 

Алексеев О.Н. 44 37 3 2 2   
Алешин В.А. 1 1     
Ахрамейко В.Н. 23 11 2 9  1 (откл.Губ.) 
Горин В.И. 1 1     
Задворный Ю.В. 2 2     
Закондырин Е.В. 1 1     
Ильин Г.А. 1 1     
Калайда В.В. 12 7 3  2  
Коньков Ф.Я. 9 5 (1-внесен во 

II созыве) 
2 1 1  

Крупадеров А.Д. 26 22 1(внесен 
во II соз.) 

2 1  
 

Кузнецов И.А. 10 8 1 1   
Максимова Н.П. 17 13 3 1   
Попов К.Н. 1   1   
Сажинов П.А. 8 6  2   
Сайгин В.В. 10 10     
Селин В.С. 3 1 2    
Семенина С.М. 3 1  2   
Хмель А.А. 5 5     
Чернев А.В. 1   1   
Шиганов В.В. 1 1     
Группа депутатов 58 33 8 15             1 (согл. ком.) 

1 (откл.Губ.) 
 

Депутаты второго 
созыва 

8 2 
 

6 
 

   

 
ИТОГО 

 
660 

 
503 

 
48 

 
90 

         
15 4 

 
 
 
 
 
 
 



ДАННЫЕ О ЗАКОНОПРОЕКТАХ, РАССМОТРЕННЫХ НА ЗАСЕДАНИЯХ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА В 2002-2006 ГОДАХ  

(с распределением по комитетам областной Думы) 
 
 

 
Наименование комитетов 

областной Думы 

Кол-во 
рассмотр. 
проектов 
законов на 
заседаниях 
Думы 

Кол-во 
принят.  и 
вступивш. 
в силу 
законов  

Кол-во 
отклонен. 
проектов 
законов 

Кол-во 
снятых с 
рассмотр. 
проектов 
законов 

Кол-во 
проектов 
законов, 
рассмотр. 
в перв., 
втор. чт. 

Иное 

Комитет по бюджету, финансам и 
налогам 

 
128 

 
99 

 
17 

 
10 

 
2 
 

 
 

Комитет по экономической 
политике и хозяйственной 
деятельности 

 
63 

 
52 

 
4 

 
7 

 
 

 

Комитет по законодательству и  
государственному строительству 

 
269 

 
197 

 
44 

 
20 

 
7  
 

1 (откл. 
Губ.) 

 
 

Комитет по природопользованию 
и агропромышленному 
комплексу 

 
41 

 
33 

 
2 

 
2 

 
4 (в т.ч. 1 
– на дор.) 

 

Комитет по социальной политике 
и охране здоровья 

 
90 

 
70 

 
13 

 
7 

 
 

 

Комитет по образованию, науке и 
культуре 

 
69 

 
52 

 
10 

 
2 

 
2  

1 (согл. 
ком.) 

2 (откл. 
Губ.) 

 
ИТОГО 660 503 90 48 15 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 
о рассмотрении обращений граждан депутатами 

Мурманской областной Думы третьего созыва в  2002-2006 годах* 
 
№ 
пп 

Ф.И.О.  
исполнителя 

Рассмотрено 
письменных 
обращений 

 

Рассмотрено 
устных 

обращений 

Рассмотрено 
обращений  

всего 

1. Алексеев О.Н. 475 24 499 

2. Алешин В.А. 47 310 357 

3. Ахрамейко В.Н. 435 176 611 

4. Горин В.И. 18 582 600 

5.  Задворный Ю.В. 80 733 813 

6. Зажигина Л.И. 61 201 262 

7. Закондырин Е.В. 102 81 183 

8. Ильин Г.А. 25 445 470 

9. Калайда В.В. 775 815 1590 

10. Камкин И.Р. 75 306 381 

11. Коньков Ф.Я. 151 434 585 

12. Крупадеров А.Д. 350 754 1104 

13. Кузнецов И.А. 130 196 326 

14. Максимова Н.П. 417 932 1349 

15. Мнацаканян О.С. 57 140 197 

16. Оксин В.Г. 48 577 625 

17. Попов К.Н. 24 46 70 

18. Прутков Ю.Б. 55 530 585 

19. Сажинов П.А. 641 189 830 

20. Сайгин В.В. 157 176 333 

21. Селин В.С. 86 340 426 

22. Семенина С.М. 61 153 214 

23. Хмель А.А. 41 150 191 

24. Чернев А.В. 171 298 469 

25. Шиганов В.В. 52 681 733 

 ИТОГО: 4534 9269 13803 

* сведения представлены приемной по работе с заявлениями и обращениями граждан 
Мурманской областной Думы. 
 


	Мурманской областной Думы третьего созыва
	Проведено:
	заседаний Думы          70
	ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 
	Иное


