

**Статистические данные о деятельности
Мурманской областной Думы третьего созыва
в 2002 – 2006 годах**

Основные статистические показатели

Проведено:	
заседаний Думы	70
заседаний Совета Думы	88
заседаний комитетов	616
выездных совещаний	8
депутатских слушаний	11
"круглых столов"	7
заседаний Координационного Совета	17
приемов иностранных делегаций	36
Рассмотрено вопросов:	2371
в том числе:	
проектов законов	660
проектов федеральных законов	337
протестов и представлений прокуратуры	42
Принято:	
постановлений	3015
законов	503
законодательных инициатив	30
обращений	126
запросов Мурманской областной Думы, депутатских запросов	39
Поддержано:	
законодательных инициатив субъектов Российской Федерации	75
обращений субъектов Российской Федерации	123
Утратило силу законов	173
Награждено человек:	1643
в том числе:	
Почетной грамотой Мурманской областной Думы	869
Благодарственным письмом Мурманской областной Думы	774
Награждено коллективов:	72
в том числе:	
Почетной грамотой Мурманской областной Думы	50
Благодарственным письмом Мурманской областной Думы	22
Назначено:	
мировых судей	50
членов Избирательной комиссии Мурманской области	8
Рассмотрено обращений граждан	13803
Издано:	
номеров "Ведомостей Мурманской областной Думы"	55
томов "Сборника законов Мурманской области"	22

**ИТОГИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
в 2002 – 2006 годах**

Субъект права законодательной инициативы	Рассмотрено на заседаниях областной Думы	Вступило в силу законов области	Снято с рассмотрения законопроектов	Отклонено законопроектов	Принято в первом, втором чтениях	Иное
Губернатор Мурманской области	373	314	13	38	8 (в т.ч. 1 – на дор.)	
Представительные органы местного самоуправления	23	5 (преод.вето, Апатиты) (Севером., Печ., 2 Мурман.)	4 (Апатиты, Север., Ковдор, Снежног.)	12 (П.З., Кол. р-н, 2 Мурман., 2 Молочн., 4Канд., 2 Терск.)	1 (Мурм.)	1 (Апат) (откл.Губ.)
Избирком Мурманской области	10	8		2		
Мурманский областной суд	4	4				
КСП Мурманской области	5	4		1		
Депутаты Мурманской областной Думы, в том числе:	245	168	31	37	6	3
Алексеев О.Н.	44	37	3	2	2	
Алешин В.А.	1	1				
Ахрамейко В.Н.	23	11	2	9		1 (откл.Губ.)
Горин В.И.	1	1				
Задворный Ю.В.	2	2				
Закондырин Е.В.	1	1				
Ильин Г.А.	1	1				
Калайда В.В.	12	7	3		2	
Коньков Ф.Я.	9	5 (1-внесен во II созыве)	2	1	1	
Крупадеров А.Д.	26	22	1(внесен во II соз.)	2	1	
Кузнецов И.А.	10	8	1	1		
Максимова Н.П.	17	13	3	1		
Попов К.Н.	1			1		
Сажин П.А.	8	6		2		
Сайгин В.В.	10	10				
Селин В.С.	3	1	2			
Семенова С.М.	3	1		2		
Хмель А.А.	5	5				
Чернев А.В.	1			1		
Шиганов В.В.	1	1				
Группа депутатов	58	33	8	15		1 (согл. ком.) 1 (откл.Губ.)
Депутаты второго созыва	8	2	6			
ИТОГО	660	503	48	90	15	4

**ДАННЫЕ О ЗАКОНОПРОЕКТАХ, РАССМОТРЕННЫХ НА ЗАСЕДАНИЯХ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА В 2002-2006 ГОДАХ
(с распределением по комитетам областной Думы)**

Наименование комитетов областной Думы	Кол-во рассмотр. проектов законов на заседаниях Думы	Кол-во принят. и вступивш. в силу законов	Кол-во отклонен. проектов законов	Кол-во снятых с рассмотр. проектов законов	Кол-во проектов законов, рассмотр. в перв., втор. чт.	Иное
Комитет по бюджету, финансам и налогам	128	99	17	10	2	
Комитет по экономической политике и хозяйственной деятельности	63	52	4	7		
Комитет по законодательству и государственному строительству	269	197	44	20	7	1 (откл. Губ.)
Комитет по природопользованию и агропромышленному комплексу	41	33	2	2	4 (в т.ч. 1 – на дор.)	
Комитет по социальной политике и охране здоровья	90	70	13	7		
Комитет по образованию, науке и культуре	69	52	10	2	2	1 (согл. ком.) 2 (откл. Губ.)
ИТОГО	660	503	90	48	15	4

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
о рассмотрении обращений граждан депутатами
Мурманской областной Думы третьего созыва в 2002-2006 годах*

№ пп	Ф.И.О. исполнителя	Рассмотрено письменных обращений	Рассмотрено устных обращений	Рассмотрено обращений всего
1.	Алексеев О.Н.	475	24	499
2.	Алешин В.А.	47	310	357
3.	Ахрамейко В.Н.	435	176	611
4.	Горин В.И.	18	582	600
5.	Задворный Ю.В.	80	733	813
6.	Зажигина Л.И.	61	201	262
7.	Закондырин Е.В.	102	81	183
8.	Ильин Г.А.	25	445	470
9.	Калайда В.В.	775	815	1590
10.	Камкин И.Р.	75	306	381
11.	Коньков Ф.Я.	151	434	585
12.	Крупадеров А.Д.	350	754	1104
13.	Кузнецов И.А.	130	196	326
14.	Максимова Н.П.	417	932	1349
15.	Мнацаканян О.С.	57	140	197
16.	Оксин В.Г.	48	577	625
17.	Попов К.Н.	24	46	70
18.	Прутков Ю.Б.	55	530	585
19.	Сажин П.А.	641	189	830
20.	Сайгин В.В.	157	176	333
21.	Селин В.С.	86	340	426
22.	Семенова С.М.	61	153	214
23.	Хмель А.А.	41	150	191
24.	Чернев А.В.	171	298	469
25.	Шиганов В.В.	52	681	733
	ИТОГО:	4534	9269	13803

* сведения представлены приемной по работе с заявлениями и обращениями граждан Мурманской областной Думы.